3

                                                                         [image: image1.wmf]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от 26 декабря 2014г.

                  №702
Об одобрении внесения изменений
в муниципальную программу
«Развитие культуры города
Нижневартовска на 2014-2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об      общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), в целях эффективного выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры города Нижневартовска на 2014-2016 годы» и приведения объемов финансирования в соответствии с решением Думы города от 21.11.2014 №675 «О бюджете города Нижневартовска на 2015 и на плановый период 2016 и 2017 годов»,
Дума города РЕШИЛА:

1. Одобрить внесение изменений в муниципальную программу «Развитие культуры города Нижневартовска на 2014 – 2016 годы», утвержденную постановлением администрации города от 29.07.2013 №1540 (с изменениями от 15.11.2013 №2377, 16.04.2014 №713, 06.05.204 №835, 30.06.2014 №1263, 25.08.2014 №1674):

1.1.  По всему тексту Программы слова «Развитие культуры города Нижневартовска на 2014-2016 годы» заменить словами «Развитие культуры и туризма города Нижневартовска на 2014-2016 годы».
1.2. В преамбуле слова "постановлением администрации города от 22.08.2013 №1751 "О программах города Нижневартовска" исключить.

1.3. Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.4. Раздел 1 «Характеристика проблем, на решение которых направленна Программа» дополнить абзацем следующего содержания:
 «Развитие в городе отрасли «Культура» неизменно ведет и к дополнительной привлекательности нашего города с туристической точки зрения.

Современная туристская индустрия является одной из наиболее доходных и динамично развивающихся отраслей мировой экономики.
Рациональное использование имеющихся туристско-рекреационных ресурсов является одним из эффективных рычагов структурной перестройки экономики города, стимулирующим развитие сопряженных с туризмом отраслей – строительство, транспорт, связь, торговля и прочих.

Туристский потенциал города Нижневартовска многогранен и выражается во многих аспектах, особо выделяется факт современного «нефтяного» города, который дополнен более ранней историей, этнографией, природными и климатическими особенностями.

Географическое положение города становится фактором, определяющим наличие такой климатической особенности, как «белые ночи», продолжающиеся весь июнь месяц. Данный фактор является основой для проведения событийных туристско-культурных, спортивных мероприятий. В Нижневартовске традиционно в период «белых ночей» проходит фестиваль искусств, труда и спорта «Самотлорские ночи».

Особое внимание стоит уделить высокой концентрации объектов туристского показа, наличию достопримечательных мест, в числе которых и важные исторические объекты. Также в городе множество памятников, посвященных отдельным событиям и аспектам культурной жизни города.

Таким образом, туристский потенциал города Нижневартовска определяется выгодным транспортно-географическим положением, развитой инфраструктурой, достаточным уровнем сосредоточения культурно-исторических объектов. Это позволяет создавать туристско-экскурсионные программы, развивать культурный, спортивный и событийный туризм. Кроме того, город обладает разнообразными направлениями развития культуры, искусства, спорта и других аспектов городской среды, направленных на удовлетворение потребностей различных категорий туристов.».
1.5. Раздел 2 «Цель и задачи Программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.

1.6. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения Программы»,  изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.

1.7. Таблицу  1 раздела 6 дополнить строкой 8 следующего содержания: «
	8.
	Количество проектов по продвижению туристического потенциала города Нижневартовска на муниципальном, окружном и всероссийском уровне (ед.)
	3
	3
	3
	3
	3

»
1.8. Таблицу 2 раздела 7 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам Ф. Х. Галеева.

3. Решение вступает в силу после его подписания.
Глава города Нижневартовска                                                          М.В. Клец

Дата подписания «26» декабря  2014 г.